




Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Trại nuôi heo hậu bị, quy mô 48.000 
heo hậu bị/lứa (tương đương 96.000 con/năm)”  

 

Công ty TNHH Japfa Comfeed Việt Nam - Chi nhánh Bình Phước 2 1 
 

MỤC LỤC 

DANH MỤC TỪ VIẾT TẮT .......................................................................................... 3 

DANH MỤC BẢNG ....................................................................................................... 4 

DANH MỤC HÌNH ........................................................................................................ 5 

CHƯƠNG I ...................................................................................................................... 6 
[...]
nuôi ít nhất 1 lần/tuần khi không có dịch bệnh, và ít nhất 1 lần/ngày khi có dịch bệnh; 
phun thuốc sát trùng trên heo 1 lần/tuần khi có dịch bệnh bằng các dung dịch sát trùng 
thích hợp theo hướng dẫn của nhà sản xuất. 

- Định kỳ phát quang bụi rậm, khơi thông và vệ sinh cống rãnh trong khu chăn 
nuôi ít nhất 1 lần/tháng. 

- Không vận chuyển heo, thức ăn, chất thải hay vật dụng khác chung một phương 
tiện; phải thực hiện sát trùng phương tiện vận chuyển trước và sau khi vận chuyển. 

3.3. Sản phẩm của dự án đầu tư :  

Sản phẩm của dự án là heo hậu bị với số lượng heo xuất chuồng là 96.000 
con/năm.  

4. Nguyên liệu, nhiên liệu, vật liệu, phế liệu, điện năng, hóa chất sử dụng, nguồn 
cung cấp điện, nước của dự án đầu tư: 

4.1. Nhu cầu nguyên vật liệu, nhiên liệu, hóa chất của dự án: 

 Nhu cầu cám ăn cho heo: Danh mục cám ăn cho heo thịt của dự án được áp 
dụng chương trình như sau: 

Bảng 1.1: Chương trình cám ăn cho heo 

STT Loại cám 
Lượng cám ăn/heo 
(kg) 

Số ngày ăn 
(ngày) 

1 MILAC AF EXTRA 2 9 
2 MILAC AF 3 7 
3 MILAC BF 17 22 
4 651-F 21 17 
5 652-SF 20 13 
6 652-SFP 40 20 
7 652-F 60 26 
8 653-SF 65 26 
9 654S Bán heo Bán heo 

Tổng 228 140 
Nguồn: Công ty TNHH Japfa Comfeed Việt Nam - Chi nhánh Bình Phước 2 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Trại nuôi heo hậu bị, quy mô 48.000 
heo hậu bị/lứa (tương đương 96.000 con/năm)”  

 

Công ty TNHH Japfa Comfeed Việt Nam - Chi nhánh Bình Phước 2 9 
 

Như vậy, mỗi con heo hậu bị sẽ ăn khoảng 228 kg cám trong suốt quy trình chăn nuôi. 

Trung bình mỗi năm trại heo có 48.000 heo hậu bị sẽ tiêu thụ khoảng 228 kg cám x 

48.000 heo x 2 lứa/năm = 21.888.000 kg/năm = 21.888 tấn/năm. 

 Nhu cầu vaccine: Nhu cầu sử dụng vaccin được thể hiện như bảng dưới: 

Bảng 1.2: Nhu cầu sử dụng vaccin 

STT Tuần tuổi 
Tổng số lượng 

heo/năm 
Vaccin FMD 

(liều)/heo 
Vaccin CSF 

(liều)/heo 

1 5 tuần 96.000 96.000 96.000 

2 7 tuần 96.000 96.000 96.000 

Tổng số vaccin cho 96.000 heo thịt/năm 182.000 182.000 

Nguồn: Công ty TNHH Japfa Comfeed Việt Nam - Chi nhánh Bình Phước 2 

 Nhu cầu thuốc sát trùng: Nhu cầu sử dụng thuốc thuốc sát trùng được thể hiện 

như bảng dưới: 

Bảng 1.3: Nhu cầu sử dụng thuốc sát trùng 

STT Tên thuốc  Mục đích sử dụng Liều lượng Số lượng /năm  
Thuốc sát trùng, khử mùi 

1  CID 2000 
Pha nước uống cho heo 

300 ml/1000 lít 
nước uống 

900.000 lít 
Tẩy rửa đường ống 
nước 

4 lít/1000 con/6 
tháng 

2  CID 20 
Sát trùng xe cám, heo, 
thuốc và xịt rửa chuồng 
trại 

10 lít/1000 lít 
nước/ngày 

3.600 lít 

3  
Farm Fluid 
S 

Dùng cho nhà sát trung 
công nhân 

1 lít/lần/ngày (2 
ngày/lần) 

750 lít 

4  
Chế phẩm 
EM 

Giảm mùi hôi tại nhà 
để phân,… 

2-3 lần/ngày (2 
lần/ngày) 

700 lít 

Nguồn: Công ty TNHH Japfa Comfeed Việt Nam - Chi nhánh Bình Phước 2 

4.2. Nhu cầu sử dụng nước của dự án: 

a. Nhu cầu sử dụng nước sinh hoạt của công nhân 

 Theo TCXDVN 33-2006 về cấp nước- mạng lưới đường ống và công rình – 
tiêu chuẩn thiết kế , nhu cầu sử dụng nước sinh hoạt là 100 lít/người/ngày. Tổng nhu 
cầu sử dụng nước sinh hoạt: 

𝑊௦௛= 56 người x 100l/người/ngày= 5.600 l/người/ngày = 5,6 𝑚ଷ/ngày.đêm 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Trại nuôi heo hậu bị, quy mô 48.000 
heo hậu bị/lứa (tương đương 96.000 con/năm)”  

 

Công ty TNHH Japfa Comfeed Việt Nam - Chi nhánh Bình Phước 2 10 
 

 Tổng lượng thải nước sinh hoạt sẽ bằng 100% tổng lượng nước sử dụng. Vậy, 
lượng nước thải ra sẽ là: 5,6 m3/ngày.đêm. 
b. Nhu cầu sử dụng nước chăn nuôi heo  

 Chi tiết về lượng nước dùng cho chăn nuôi được trình bày như sau:  

Bảng 1.4: Nhu cầu sử dụng nước cho heo uống 

Số lượng heo Nước heo uống Tổng lượng nước 
tiêu thụ min 

Tổng lượng nước 
tiêu thụ max 

con Lít/con/ngày 𝑚ଷ/ngày 𝑚ଷ/ngày 
48.000 con 5-10 240 480 

Bảng 1.5: Nhu cầu sử dụng nước vệ sinh chuồng trại 

Số lượng heo Nước tắm heo, vệ 
sinh chuồng trại 

Tổng lượng nước 
tiêu thụ min 

Tổng lượng nước 
tiêu thụ max 

con Lít/con/ngày 𝑚ଷ/ngày 𝑚ଷ/ngày 
48.000 con 3-6 144 288 

 
 Nước dùng cho sát trùng: bình quân 01 người là 80 lít/ngày trong mỗi ngày và 

tổng số người hoạt động thường xuyên của trại là 56 người. Nước sát trùng xe: 
bình quân có khoảng 16 xe ra vào trại ước tính lượng nước sát trùng cho xe 100 
lít/xe. Lượng nước sát trùng cho chuồng trại ước tính 2.000 lít/ngày: 
𝑊௦௧= (56 người x 80 lít) + (16 xe x 100 lít) + 2.000 lít/ngày = 4.480 + 1.600 + 
2.000= 8,08𝑚ଷ/ngày 

 Nước dùng cho hệ thống làm mát: Nước cho hệ thống làm mát của dự án với 
định mức là 6𝑚ଷ/dãy, dự án 2 dãy chuồng với mỗi dãy có 24 chuồng: 
𝑊௟௠=6𝑚ଷ/dãy×24 chuồng ×2 dãy chuồng = 288 𝑚ଷ/ngày 
Ngoài ra, việc lắp đặt 960 tấm làm mát cho dự án kéo theo hoạt động vệ sinh 
tắm rửa làm mát được diễn ra 1 lần.tuần với định mức sử dụng nước ước tính là 
1 lít/tấm. Do đó nhu cầu cấp nước cho hoạt động vệ sinh tấm làm mát này được 
tính như sau: 
𝑊௩௦௧௟ =960 tấm ×1 lít/tấm= 960 lít= 0,96𝑚ଷ( lượng nước này phát sinh 1 
lần/tuần) 

 Nước tưới cây: Lượng nước phục vụ tưới cây chủ yếu tại khu vực bồn hoa, tiểu 
cảnh vào mùa khô hạn với địnhmức tưới là 3-4 l/𝑚ଶ ( theo TCVDVN 33: 2006 
cấp nước – Mạng lưới đường ống và công trình – Tiêu chuẩn thiết kế) lấy giá trị 
là 3 l/𝑚ଶ: 
𝑊௧௖=3 l/𝑚ଶ× 78.245,04 𝑚ଶ= 234.735,12 lit/ngày ~234,7 𝑚ଷ/ngày 

 Nước dùng cho PCCC:  Lượng nước dự trữ cấp nước cho hoạt động chữa cháy 
được tính cho 1 đám cháy trong 1giờ liên tục với lưu lượng 15 lít/giây (Theo 
2622:1995-Phòng cháy, chống cháy cho nhà và công trình – Yêu cầu thiết kế). 
Tuy nhiên, đây là lượng nước không thường xuyên. 
𝑊௖௖=15 lít/giây  x giờ x 3.6000 giây/1.000=108 𝑚ଷ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Trại nuôi heo hậu bị, quy mô 48.000 
heo hậu bị/lứa (tương đương 96.000 con/năm)”  

 

Công ty TNHH Japfa Comfeed Việt Nam - Chi nhánh Bình Phước 2 11 
 

Tổng nhu cầu về nước cấp và nước thải được thể hiện tại bảng cân bằng nước 
bên dưới:  

Bảng 1.6: Bảng cân bằng nước của dự án  

TT 
Hoạt 
động 

ĐẦU VÀO ĐẦU RA (tính theo nước cấp max) 

Ghi chú 
 

Nước 
cấp min 

(m3/ngày) 

Nước 
cấp max 
(m3/ngày) 

Nước 
tăng 
trọng 

(m3/ngày) 

Nước 
thất 

thoát  
(m3/ngày) 

Nước thải 
max 

(m3/ngày) 

1 
Sinh 
hoạt 

5,6 5,6 - - 5,6 NT=100%NC 

2 
Nước 
heo 
uống 

240 480 240 64,32 175,68 
NT=36,6%NC 

(*) 

3 

Nước vệ 
sinh 
chuồng 
trại 

144 288 - - 288 

NT=100%NC, 
Tái sử dụng 

nước thải sau 
xử lý 

4 
Sát 
trùng xe 
+ người 

8,08 8,08 - - 8,08 NT=100%NC 

5 
Nước 
cấp tấm 
làm mát 

 
288 

288 - 273,6 
 

14,4 

NT=5%NC. 
Phát sinh nước 
thải 1 lần/ tuần 

6 
Nước vệ 
sinh tấm 
làm mát 

- 0,96 - - 
 
 

0,96 

100%NC. Phát 
sinh nước thải 

1 lần/tuần 

7 Tưới cây - 234,7 - 234,7 - 

Tái sử dụng 
nước thải sau 
xử lý, tần suất 
tưới 2 lần/tuần 
vào mùa mưa, 
3 lần/tuần vào 

mùa khô. 
Không phát 

sinh nước thải 

8 PCCC - 108 - 108 - 

Nguồn cấp 
nước từ bể dự 
trữ . Không 

phát sinh nước 
thải 

TỔNG 685,68 1.413,34 240,00 680,62 492,72   

Với hệ số 
không điều 
hòa (k=1,2) 

822,816 1.696,008 - - 591,264  

Ghi chú: 

 (*) Theo tài liệu chăn nuôi heo công nghiệp, xuất bản năm 2000. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Trại nuôi heo hậu bị, quy mô 48.000 
heo hậu bị/lứa (tương đương 96.000 con/năm)”  

 

Công ty TNHH Japfa Comfeed Việt Nam - Chi nhánh Bình Phước 2 12 
 

 Nước tưới cây: Phương án tưới cây của dự án với tần suất 3 lần/tuần vào mùa 
khô và 2 lần/tuần vào mùa mưa, do vậy lượng nước cấp cho hoạt động này là không 
thường xuyên. Nguồn nước sử dụng chủ yếu từ việc tái sử dụng nước thải sau xử lý và 
không phát sinh nước thải. 

 Nước cho PCCC: lượng nước này chỉ phát sinh khi có đám cháy và được lấy từ 
nước trong hồ dự trữ nước mưa hoặc nguồn nước ngầm. 
c. Quy trình xử lý nước cấp  

 Trong quá trình hoạt động, nhằm tiết kiệm tài nguyên nước, nâng cao chất 
lượng nguồn nước sử dụng, công ty đã xây dựng 02 hệ thống xử lý nước cấp, với công 
suất mỗi hệ thống là 400m3/ngày. 02 hệ thống xử lý nước cấp có cùng công suất và 
công nghệ xử lý. Trong đó 01 trạm xử lý sử dụng nguồn nước đầu vào là nước mưa và 
nước ngầm, xử lý để sử dụng cho heo uống và sinh hoạt của công nhân trong trại; 01 
trạm xử lý sử dụng nguồn nước đầu vào là nước thải sau xử lý, nước sau xử lý của 
trạm này sử dụng cho hoạt động rửa chuồng, làm mát.  

 Quy trình công nghệ của hệ thống xử lý nước cấp như sau: 

 

Hình 1.2: Quy trình xử lý nước cấp 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Trại nuôi heo hậu bị, quy mô 48.000 
heo hậu bị/lứa (tương đương 96.000 con/năm)”  

 

Công ty TNHH Japfa Comfeed Việt Nam - Chi nhánh Bình Phước 2 13 
 

Thuyết minh quy trình:  

Hồ chứa nước đầu vào 
 

Có nhiệm vụ điều hòa nguồn nước đầu vào từ các nguồn sau: 
Nguồn nước mưa trong khuôn viên trang trại được thu gom bằng hệ thống 

mương dẫn tập trung về các hồ dự trữ nước sạch (hồ chứa nước mưa). 
Nước từ các giếng khoan được bơm về hồ chứa trong trường hợp lượng nước 

mưa dự trữ và nguồn nước tái sử dụng không đủ cấp cho trại. 
Nước thải sau xử lý của trại, đạt cột B, QCVN – 62:2016/ BTNMT – Quy chuẩn 

kỹ thuật Quốc gia về nước thải chăn nuôi. 
Hệ xử lý hóa lý keo tụ và tạo bông (T02 - T03): 

 

Nước cấp đầu vào từ hồ chứa được bơm lên bể T02 - T03 để bắt đầu công đoạn 
xử lý hóa lý. Đầu hút của bơm được thiết kế và đặt trên một phao nổi kết hợp tách rác, 
đảm bảo trong quá trình hoạt động bơm luôn thu nước mặt và loại bỏ rác đi vào hệ 
thống. Bơm định lượng hóa chất sẽ bơm PAC từ bồn chứa hóa chất PAC (ChT01) về 
bể T02. Tương tự, bơm định lượng hóa chất sẽ bơm Polymer từ bồn chứa hóa chất 
Polymer (ChT02) về bể T03. Cánh khuấy trong bể T02/T03 có tác dụng khuấy trộn 
đều PAC, Polymer và nước đầu vào để đảm bảo hiệu quả keo tụ - tạo bông. Nước sau 
quá trình keo tụ - tạo bông trong bể T02/T03 sẽ chảy tràn qua bể lắng hóa lý T04 phía 
sau để thực hiện quá trình tách pha bùn hóa lý. 

Bể lắng hóa lý (T04): 
 

Nước sau quá trình xử lý hóa lý keo tụ, tạo bông được dẫn về ống trung tâm bể 
lắng hóa lý theo kiểu lắng đứng. Tại đây, bùn hóa lý sẽ lắng ở đáy bể lắng và chảy qua 
bể thu bùn (T05) bằng áp lực nước thủy tĩnh. Bùn trong bể thu bùn T05 được định kỳ 
bơm thải bỏ tự động về sân phơi bùn T11A/B. Phần nước trong sau tách bùn thu ở phía 
trên tràn qua máng răng cưa sau đó tự chảy về bể chứa nước sau xử lý hóa lý T06. 
Nước sau xử lý công đoạn hóa lý đã loại bỏ hầu hết các chất ô nhiễm và các chất tạo 
màu có trong nước. 
 

Bể chứa nước sau xử lý hóa lý (T06): 
Phần nước trong sau xử lý hóa lý từ bể lắng hóa lý tự chảy về Bể chứa nước sau 

xử lý hóa lý. Chức năng của bể chứa nước sau xử lý hóa lý là giúp ổn định lưu lượng 
và tích trữ nước cho quá trình hệ lọc áp lực, hấp thụ than hoạt tính và lọc tinh. 

Hệ lọc áp lực: 
 

Nước từ bể chứa nước sau xử lý hóa lý được bơm áp cấp vào hệ bồn lọc áp lực, 
thông qua 2 bơm áp lực trục ngang để tiếp tục xử lý. Hai bơm lọc áp lực được điều 
khiển bởi biến tần để quá trình vận hành bơm lọc áp lực được mềm mại nhằm tăng tuổi 
thọ bơm và không làm xáo trộn lớp vật liệu lọc bên trong cột lọc áp lực. 

Bên trong bồn lọc áp lực bố trí các lớp vật liệu lọc bao gồm: Sỏi đỡ, cát thạch 
anh, hạt khử sắt ODM-2F. Giới hạn áp lực làm việc của cột lọc áp lực từ 1.0 - 2.5bar. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Trại nuôi heo hậu bị, quy mô 48.000 
heo hậu bị/lứa (tương đương 96.000 con/năm)”  

 

Công ty TNHH Japfa Comfeed Việt Nam - Chi nhánh Bình Phước 2 14 
 

Quá trình hoạt động cột lọc áp lực trải qua các quá trình: Lọc, rửa ngược, rửa 
xuôi, các quy trình được thực hiện hoàn toàn tự động bởi 05 van điện gắn trên cột lọc 
áp lực. Thời gian lọc, rửa ngược, rửa xuôi được cài đặt trực tiếp trên HMI và do người 
vận hành cài đặt trong quá trình vận hành. 

Trên đường ống bơm lọc áp có gắn sensor áp suất và đồng đồng hồ đo lưu lượng 
điện từ để nhận biết hệ lọc áp lực bị tắt cục bộ trong quá trình vận hành để đưa tín hiệu 
về PLC và ra lệnh rửa lọc nhằm đảm bảo hệ thống làm việc xuyên suốt. Nếu thời gian 
vận hành cột lọc chưa đến chu trình rửa lọc đã được người vận hành cài đặt mà áp suất 
trên đường ống tăng cao do cột lọc áp lực bị tắt cục bộ và lưu lượng sau lọc giảm dưới 
mức cho phép thì sẽ đưa tín hiệu về PLC để thực hiện quá trình rửa ngược để đảm bảo 
vận hành cột lọc xuyên suốt đủ công suất thiết kế. 

Nước sau xử lý qua hệ lọc áp lực sẽ loại bỏ các chất rắn lơ lửng dạng hữu cơ và 
vô cơ có kích thước lơn hơn 10µm có trong nước và độ đục nước giảm rất nhiều sau 
qua cột lọc áp lực. 

Nước sau khi qua cột lọc áp lực tiếp tục dẫn về cột hấp thụ than hoạt tính để tiếp 
tục xử lý. 

Cột hấp thụ than hoạt tính: 
 

Nước sau lọc áp lực sẽ dẫn về cột hấp thụ than hoạt tính để xử lý dư lượng thuốc 
bảo vệ thực vật dư thừa, chất hữu cơ cao phân tử độc hại có trong nước. Tại đây các 
chất bảo vệ thực vật, chất hữu cơ độc hại,… được hấp thụ vào than hoạt tính và định 
kỳ thải bỏ 6 tháng 1 lần. 

Cột lọc tinh 1 Micron: 
Nước sau khi được xử lý qua hệ thống hấp thụ than hoạt tính sẽ dẫn về cột lọc 

tinh 1 micron để tiếp tục loại bỏ chất rắn lơ lửng có kích thước lớn hơn 1 micron. Chất 
lương nước sau qua hệ lọc tinh 1 micron đạt các chỉ tiêu về hóa, lý theo 
QCVN02:2009/BYT. 

Hệ khử trùng nước: 
Nước sau xử lý qua cột lọc tinh được dẫn về Bể nước nước thành phẩm, trên 

đường ống dẫn chất chlorine được châm vào để thực hiện quá trình khử trùng nước 
nhằm tiêu diệt các vi khuẩn, vi rút gây bệnh cho người và động vật. Trên đường ống 
có gắn thiết bị khuấy trộn để tăng khả năng tiếp xúc hóa chất chlorine vào nước để đạt 
hiệu suất khử trùng cao nhất. 

Trên đường ống dẫn nước sạch sau khử trùng có lắp đặt đồng hồ đo lưu lượng 
điện tử sẽ truyền tín hiệu lưu lượng về PLC để điều khiển công suất hoạt động của 
bơm lọc áp lực thông qua biến tần để đảm bảo công suất xử lý trên giờ theo thiết kế để 
kiểm soát đảm bảo công suất xử lý của hệ thống theo thiết kế. 
 

Bể chứa nước thành phẩm: 
Nước sau xử lý đạt Quy chuẩn QCVN 02: 2009/BYT, cột II dẫn về Bể chứa nước 

thành phẩm để cấp cho trại. 
Bên trong bể chứa nước sạch thành phẩm có lắp đặt thiết bị đo Clo online để hiển 

thị và đưa tín hiệu về PLC để điều khiển bơm hóa chất khử trùng hoạt động để kiểm 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Trại nuôi heo hậu bị, quy mô 48.000 
heo hậu bị/lứa (tương đương 96.000 con/năm)”  

 

Công ty TNHH Japfa Comfeed Việt Nam - Chi nhánh Bình Phước 2 15 
 

soát hàm lượng Clo dư trong nước thành phẩm trong giới hạn cho phép để ngăn chặn 
hiện tượng tái nhiễm bỡi yếu tố vi sinh ở cuối nguồn sử dụng, giới hạn Clo dư trong 
nước thành phẩm duy trì từ 0.3 – 0.5 mg/l. 
Kích thước các hạng mục công trình xử lý nước cấp đã xây dựng 

Bảng 1.7: Thống kê hạng mục công trình xử lý nước cấp  
STT Hạng mục Kích thước 

(dài × rộng × sâu) 
Số 

lượng 
Vật liệu 

1 Bể phản ứng hoá lý (T02) 1,75×1,5×3,35 02 Bê tông cốt thép, 
trát lớp chống thấm 

2 Bể tạo bông (T03) 2×1,5×3,35 02 Bê tông cốt thép, 
trát lớp chống thấm 

3 Bể lắng hoá lý (T04) 4×4×3,35 02 Bê tông cốt thép, 
trát lớp chống thấm 

4 Ngăn bơm bùn hoá lý 
(T05) 

0,8×0,8×3,35 02 Bê tông cốt thép, 
trát lớp chống thấm 

5 Bể chứa nước sau hoá lý 
(T06) 

4,5×3,0×3,35 
+3,5×1,0×3,35 

02 Bê tông cốt thép, 
trát lớp chống thấm 

6 Bồn lọc áp lực (T07) D=1400mm x 
H=2500mm 

02 Inox 304, chiều dày 
thân bồn 3mm 

7 Bồn hấp thụ than hoạt 
tính (T08) 

D=1000mm x 
H=2500mm 

02 Inox 304, chiều dày 
thân bồn 3mm 

8 Cột lọc tinh 1 micron 
(T09) 

D=700mm x 
H=1300mm 

02 Inox 304, chiều dày 
thân bồn 3mm 

9 Bể chứa nước thành 
phẩm sau khử trùng (T10) 

16,4×15,4×3,6 02 Bê tông cốt thép, 
trát lớp chống thấm 

10 Sân phơi bùn hoá lý 
(T11) 

6,8×4,5×1,2 02 Bê tông cốt thép, 
trát lớp chống thấm 

 Ghi chú: 

 Hồ chứa nước đầu vào: Đối với hệ thống xử lý nước sạch rửa chuồng, hồ chứa 
nước đầu vào là Hồ chứa nước thải sau xử lý kết hợp hồ dự phòng sự cố 2 và Hồ chứa 
nước thải sau xử lý kết hợp hồ dự phòng sự cố 3; Đối với hệ thống xử lý nước sạch 
heo uống, hồ chứa nước đầu vào là các Hồ dự trữ nước sạch trong trại (các hồ này 
chứa nước mưa), nước đầu vào của hệ thống này sẽ bơm một phần nước mưa và nước 
[...]
- Nước thải ở cuối Hồ điều hòa và đuổi khí amoni (T07) được bơm nước thải 
bơm về Bể sinh học thiếu khí anoxic (T08) để tiếp tục xử lý. 

 Bể thiếu khí Anoxic (T08) 

- Bể sinh học thiếu khí Anoxic (T08) tiếp nhận nước thải từ Hồ điều hòa và đuổi 
khí amoni (T07). Trong Bể thiếu khí Anoxic (T08) duy trì hệ bùn vi sinh thiếu khí và 
luôn ở trạng thái lơ lửng nhờ hệ khuấy trộn được lắp đặt bên trong bể (M08) nhằm 
tăng khả năng tiếp xúc giữa hệ Vi sinh vật thiếu khí với nước thải để tăng hiệu suất xử 
lý. 

- Chức năng chính của Bể Anoxic là thực hiện quá trình khử nito ở dạng Nitrat 
(N03

-) thành nito tự do nhờ hệ sinh vật thiếu khí được duy trì trong bể Anoxic. 

Cơ chế quá trình khử Nitrat diễn ra như sau: 

NO3
- + CH3OH + H+ –> C5H7NO2 + N2 + CO2 + H2O 

- Để tăng hiệu quả quá trình chuyển hóa nitrat thành nito tự do cần duy trì pH 
ổn định >7.2 và hàm lượng COD được bổ sung thêm bằng bơm nước thải (WP06) để 
cung cấp dưỡng chất cho hệ vi sinh vật thiếu khí hoạt động và phát triển để tăng hiệu 
quả chuyển hóa Nitrat thành Nito tự do bay lên. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Trại nuôi heo hậu bị, quy mô 48.000 
heo hậu bị/lứa (tương đương 96.000 con/năm)”  

 

Công ty TNHH Japfa Comfeed Việt Nam - Chi nhánh Bình Phước 2 28 
 

- Nước thải sau xử lý qua Bể sinh học thiếu khí Anoxic tự chảy về Bể sinh học 
hiếu khí (T09) để tiếp tục xử lý. 

 Bể hiếu khí (T09) 
 

- Bể hiếu khí (T09) sẽ tiếp nhận nước thải từ Bể thiếu khí anoxic và thực hiện 
quá trình chuyển hóa mạnh mẽ chất hữu cơ xảy có trong nước thải và cho sản phẩm 
cuối cùng là CO2 và H2O nhờ xúc tác bỡi hệ vi sinh vật hiếu khí được duy trì trong ở 
trạng thái bông bùn lơ lửng trong Bể hiếu khí (T09). Cơ chế quá trình diễn ra như sau: 

- Vi sinh vật hiếu khí + chất hữu cơ + O2 -> CO2 + H2O + sinh khối (Vi sinh vật 
mới) 

- Để cấp dưỡng khí cho hệ vi sinh hiếu khí, không khí từ máy thổi khí MTK09-
A/B cấp vào Bể hiếu khí thông qua hệ đĩa phân phối khí mịn được lắp đặt ở đáy bể để 
cấp dưỡng khí cho hệ vi sinh vật hoạt động và khuấy trộn nước thải để tăng hiệu quả 
tiếp xúc bùn vi sinh hiếu khí với chất ô nhiễm có trong nước thải. 

- Trong quá trình không khí được cấp cưỡng chế vào Bể hiếu khí (T09) đã cung 
cấp lượng oxy để thực hiện quá trình oxy hóa và chuyển hóa amoni thành Nitrit và 
Nitrat. Cơ chế quá trình xảy ra như sau: 

2NH4
+ + 3O2 -> 2 NO2 - + 4H+ + 2H2O 

2NO2 - + O2 -> 2NO3
- 

- Nitrat (NO3
-) được tạo thành từ quá trình trên được 02 bơm nước thải nội tuần 

hoàn WP09-A/B được lắp đặt ở cuối Bể hiếu khí (T09) bơm tuần hoàn về lại Bể thiếu 
khí (T08) để thực hiện quá trình khử Nitrat thành Nito tự do bay lên. 

- Hỗn hợp bùn vi sinh và nước thải sau xử lý qua Bể hiếu khí (T09) tự chảy về 
Bể lắng sinh học (T10) để thực hiện tách bùn vi sinh ra khởi nước thải sau xử lý. 

 Bể lắng sinh học (T10) 
- Toàn bộ bùn và nước thải sau khi đi ra khỏi Bể hiếu khí (T09) tự chảy về ống 

trung tâm của Bể lắng sinh học (T10). Tại Bể lắng sẽ diễn ra quá trình tách pha bùn vi 
sinh và nước thải. Phần bùn vi sinh lắng xuống ở đáy và được dẫn về Hố thu bùn sinh 
học (T11) theo cơ chế ống thông đáy, phần nước trong sau tách bùn đi về phía trên sẽ 
được thu vào máng thu và tự chảy về Bể phản ứng hóa lý (T12) phía sau để tiếp tục xử 
lý. 

- Bể lắng sinh học (T10) được lắp đặt hệ Motor giảm tốc M10 và giàn cào bùn ở 
đáy bể để gom bùn lắng về tâm bể và ngăn chặn quá trình nổi bùn làm mất bùn bể lắng 
do quá trình Nitrat hóa xảy ra ở đáy bể lắng tạo ra bọt khí nổi lên và mang theo bùn 
lắng. 

 Hố thu bùn sinh học (T11) 
- Bùn sinh học lắng ở đáy Bể lắng sinh học (T10) tự chảy về Hố thu bùn sinh 

học (T11) qua ống thống ở đáy bể. Tại đây bùn sinh học được bơm bùn SP11-A/B 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Trại nuôi heo hậu bị, quy mô 48.000 
heo hậu bị/lứa (tương đương 96.000 con/năm)”  

 

Công ty TNHH Japfa Comfeed Việt Nam - Chi nhánh Bình Phước 2 29 
 

bơm bùn hồi lưu về cho Bể thiếu khí Anoxic (T08) và Bể hiếu khí (T09) đảm bảo 
lượng bùn duy trì trong hệ thống. 

- Lượng bùn sinh học dư trong hệ thống có khả năng phân hủy sinh học được 
bơm bùn sinh học dư SP11-C bơm về Bể lắng và nén phân (T01’) để ép và xử lý. Với 
giải pháp này sẽ giảm chi phí xây dựng sân phơi bùn và chi phí thu gom xử lý bùn sinh 
học dư. 

 Bể phản ứng hoá lý (bể keo tụ) (T12) 
- Nước thải sau tách bùn vi sinh ở Bể lắng sinh học (T10) tự chảy về Bể phản 

ứng hóa lý (T12). Tại đây, hóa chất PAC được cấp vào bằng bơm định lượng DP01-
A/B, hóa chất PAC và nước thải được khuấy trộn bởi hệ khuấy trộn (M12) để tăng khả 
năng tiếp xúc hóa chất PAC với nước thải để tăng hiệu quả ra phản ứng keo tụ hóa lý. 
Kết quả phản ứng hóa lý tạo ra các bông bùn hóa lý kết dính các chất rắn, chất ô nhiễm 
có trong nước thải. 

 Bể tạo bông (T13) 
- Nước thải sau phản ứng keo tụ hóa lý tự chảy về Bể tạo bông (T13). Tại đây, 

hóa chất polime được cấp vào bằng bơm định lượng DP02-A/B, hóa chất polime và 
nước thải được khuấy trộn để tăng khả năng tiếp xúc để kết dính bùn và tạo thành các 
bông bùn kích thước lớn hơn để hỗ trợ quá trình lắng phía sau. 

- Tại Bể tạo bông (T13) được lắp đặt hệ moto và cánh khuấy trộn (M13) để 
khuấy trộn làm tăng hiệu suất tiếp xúc hóa chất polime với nước thải để nâng cao hiệu 
suất tạo bông bùn 

 Bể lắng hoá lý (T14) 
- Nước thải sau tạo bông tự chảy về ống trung tâm của Bể lắng hóa lý (T14).Tại 

đây sẽ diễn ra quá trình tách pha bùn hóa lý và nước thải, phần bông bùn hóa lý lắng ở 
đáy bể và được dẫn về Bể thu bùn hóa lý (T15) theo cơ chế ống thông đáy, phần nước 
trong ở phía trên sẽ được thu vào máng thu nước và tự chảy về Bể khử trùng (T15) 
phía sau để tiếp tục xử lý. 

- Bể lắng hóa lý được lắp đặt hệ Motor giảm tốc M15 và giàn cào bùn đáy bể 
lắng để gom bùn bể trung tâm bể lắng và ngăn chặn quá trình nổi bùn hóa lý bề mặt bể 
lắng hóa lý 

 Hố thu bùn hoá lý (T15) 
- Bùn hóa lý ở đáy Bể lắng hóa lý (T14) được dẫn về Hố thu bùn hóa lý (T15) 

theo cơ chế ống thông đáy, tại đây bùn hóa lý được bơm bùn hóa lý SP15 bơm về sân 
phơi bùn tách nước ra khỏi bùn. 

 Bể khử trùng (T16) 
- Nước thải sau tách bùn hóa lý từ Bể lắng hóa lý (T14) tự chảy về Bể khử trùng 

(T16), tại đây nước thải được châm hóa chất Chlorine để tiêu diệt các vi sinh vật gây 
bệnh có trong nước thải bằng bơm DP03-A/B. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Trại nuôi heo hậu bị, quy mô 48.000 
heo hậu bị/lứa (tương đương 96.000 con/năm)”  

 

Công ty TNHH Japfa Comfeed Việt Nam - Chi nhánh Bình Phước 2 30 
 

- Tại đây nước thải được khuấy trộn để tăng hiệu suất tiếp hóa chất khử trùng 
với nước thải bằng không khí thô cấp ở đáy bể 

 Bồn lọc áp lực (T17) 
- Nước thải tại bể khử trùng được bơm áp WP16-A/B bơm lọc qua Bồn lọc áp 

lực (T17) để tiếp tục loại bỏ chất rắn lơ lửng và bùn còn soát lại trong nước thải. 
- Nước thải sau lọc đạt QCVN 62-MT:2016/BTNMT, cột B được dẫn về Hồ 

chứa nước thải sau xử lý kết hợp hồ dự phòng 1, 2, 3 và làm nguồn cấp nước đầu vào 
cho Hệ xử lý nước sạch để tái sử dụng cho rửa chuồng, làm mát.  

 Sân phơi bùn hoá lý (T18-A/B/C) 
- Sân phơi bùn hóa lý có chức năng tách nước ra khỏi bùn hóa lý. Bùn được giữ 

lại phía trên lớp vật liệu lọc, nước trong thu phía dưới và được dẫn về Hồ điều hòa và 
đuổi khí amoni (T07) để tiếp tục xử lý.  

Nước sau xử lý đạt cột B, QCVN 62-MT:2016/BTNMT và QCVN 01-
14:2010/BNNPTN được lưu chứa tại Hồ chứa nước thải sau xử lý kết hợp hồ dự 
phòng 1, một phần được bơm tưới cây, một phần bơm về Hồ chứa nước thải sau xử lý 
kết hợp hồ dự phòng 2, 3 để xử lý tái sử dụng cho rửa chuồng, làm mát.  

Thông số kỹ thuật các hạng mục công trình xử lý nước thải đã xây dựng như sau: 

Bảng 3. 3: Thông số các hạng mục, công trình hệ thống xử lý nước thải đã xây 
dựng 

STT Hạng mục  
Kích thước 
DxRxH (m) 

Số 
lượng 

Tổng 
thể 
tích 

V(m3) 

Cấu tạo 

1 
Bể lắng và nén phân 
(T01, T01’)  

5×5×6 2 300 
Bê tông cốt thép, trát 

lớp chống thấm 

2 
Bể thu phân (T02, 
T02’) 

2,5×1,2×6 2 36 
Bê tông cốt thép, trát 

lớp chống thấm 

3 
Bể thu nước sau tách 
phân (T03, T03’)  

2,3×1,2×5 2 27,6 
Bê tông cốt thép, trát 

lớp chống thấm 

4 
Hầm biogas (T04A, 
T04A’) (Biogas 1, 3) 

70×43×6 2 36.120 
Hồ đất, lót và phủ bạt 

HDPE 

5 
Hầm biogas bổ sung 
(T04B, T04B’) 
(Biogas 4) 

50×30×4 1 6.000 
Hồ đất, lót và phủ bạt 

HDPE 

6 
Hầm biogas bổ sung 
(T04B, T04B’) 
(Biogas 2) 

57,1×30×2,5  4.282,5 
Hồ đất, lót và phủ bạt 

HDPE 

7 
Bể thu sau hầm 
biogas (T05, T05’) 

2×2×3 2 24 
Bê tông cốt thép, trát 

lớp chống thấm 

8 
Hồ lắng sinh học 
(Hồ lắng 1)(T06) 

100×30×5 1 15.000 
Hồ đất, lót bạt 

HDPE 

9 
Hồ điều hoà và đuổi 
khí Amoni (Hồ lắng 

100×30×5 1 15.000 
Hồ đất, lót bạt 

HDPE 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Trại nuôi heo hậu bị, quy mô 48.000 
heo hậu bị/lứa (tương đương 96.000 con/năm)”  

 

Công ty TNHH Japfa Comfeed Việt Nam - Chi nhánh Bình Phước 2 31 
 

STT Hạng mục  
Kích thước 
DxRxH (m) 

Số 
lượng 

Tổng 
thể 
tích 

V(m3) 

Cấu tạo 

2) (T07) 

10 
Bể thiếu khí Anoxic 
(T08) 

8,05×2,8×4,5 1 101,43 
Bê tông cốt thép, trát 

lớp chống thấm 

11 Bể hiếu khí (T09) 20×8,05×4,0 1 644 
Bê tông cốt thép, trát 

lớp chống thấm 

12 
Bể lắng sinh học 
(T10) 

6,4×6,4×4,0 1 163,84 
Bê tông cốt thép, trát 

lớp chống thấm 

13 
Hố thu bùn bể lắng 
sinh học 

1,4×1,2×4,0 1 6,72 
Bê tông cốt thép, trát 

lớp chống thấm 

14 
Bể phản ứng hoá lý 
(bể keo tụ) (T12) 

1,6×1,4×4,0 1 8,96 
Bê tông cốt thép, trát 

lớp chống thấm 

15 Bể tạo bông (T13) 3,2×1,4×4,0 1 17,92 
Bê tông cốt thép, trát 

lớp chống thấm 

16 Bể lắng hoá lý (T14) 5,7×5,7×4,0 1 129,96 
Bê tông cốt thép, trát 

lớp chống thấm 

17 
Hố thu bùn bể lắng 
hoá lý 

2,1×1,0×4,0  8,4 
Bê tông cốt thép, trát 

lớp chống thấm 

18 Bể khử trùng (T16) 4,5×2,1×4,0 1 37,8 
Bê tông cốt thép, trát 

lớp chống thấm 

19 Bồn lọc áp lực (T17) 
D×H: 

1,6m×2,5m 
1 5,024 

Vật liệu thép CT3, 
sơn epoxi chống gỉ 

20 
Hồ chứa nước thải 
sau xử lý kết hợp hồ 
dự phòng sự cố 1 

67×35×5 1 11.725 
Hồ đất, lót bạt 

HDPE 

21 
Hồ chứa nước thải 
sau xử lý kết hợp hồ 
dự phòng sự cố 2 

54,4×48,5×5 1 13.192 
Hồ đất, lót bạt 

HDPE 

22 
Hồ chứa nước thải 
sau xử lý kết hợp hồ 
dự phòng sự cố 3 

55×51×5 1 14.025 
Hồ đất, lót bạt 

HDPE 

23 Sân phơi bùn 7,55×3,4×1,4 1 35,938 
Bê tông cốt thép, trát 

lớp chống thấm 

24 Nhà điều hành 
Dài x rộng: 
18,15 × 2,2 

1 - 
Tường xây gạch, mái 
lợp tôn, nền bê tông 

Ghi chú: 

- Bể lắng và nén phân, bể thu phân, bể thu nước sau tách phân được xây dựng 
thành 01 cụm với kích thước dài×rộng: 6,95m×5,5m, mỗi khu trại có 01 cụm bể này. 

- Các bể: Bể thiếu khí Anoxic, Bể hiếu khí, Bể lắng sinh học, Hố thu bùn bể lắng 
sinh học, Bể phản ứng hoá lý (bể keo tụ), Bể tạo bông, Bể lắng hoá lý, Hố thu bùn bể 
lắng hoá lý, Bể khử trùng được xây dựng thành 01 cụm với kích thước dài×rộng: 
36,2m×10,8m. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Trại nuôi heo hậu bị, quy mô 48.000 
heo hậu bị/lứa (tương đương 96.000 con/năm)”  

 

Công ty TNHH Japfa Comfeed Việt Nam - Chi nhánh Bình Phước 2 32 
 

 Tính toán lượng nước tái sử dụng 

Như tính toán tại chương 1, nhu cầu dùng nước tái sử dụng cho các hoạt động 
sau: 

+ Nước dùng cho tắm heo, vệ sinh chuồng trại: 144 m3/ngày đến 288 m3/ngày. 

+ Nước dùng cho làm mát: 288 m3/ngày (nước tuần hoàn) 

+ Nước vệ sinh tấm làm mát: 0,96 m3/tuần 

Như vậy, tổng nhu cầu nước tái sử dụng nước là ít nhất (cho hoạt động tám heo, 
vệ sinh chuồng trại và nước làm mát) là 432 m3/ngày tương đương 3.024 m3/tuần và 
nhiều nhất (cho hoạt động tắm heo, vệ sinh chuồng trại, nước làm mát và vệ sinh tấm 
làm mát) là 576 m3/ngày là tương đương 4.032,96  m3/tuần (bao gồm nước vệ sinh tấm 
làm mát là 0,96 m3/tuần). Như vậy, nhu cầu sử dụng nước lớn nhất và thường xuyên là 
576 m3/ngày tương đương 4.032 m3/tuần. 

 - Tính toán nhu cầu tưới:  

Theo TCXDVN 33:2006/BXD, tiêu chuẩn tưới 3÷4 l/m2/lần (lấy giá trị là 3 
l/m2/lần). Tổng diện tích cây xanh của dự án là: 78.245,04 m2 

Do tỉnh Bình Phước có 02 mùa mưa và nắng rõ rệt nên tính toán nhu cầu tưới 
trong các mùa như sau: 

Bảng 3. 4: Nhu cầu tưới cây xanh theo mùa 

Mùa                                                                                                                     Loại cây 
Diện tích 

(m2) 

Nhu cầu 

tưới 

(lần/tuần) 

Định mức 

(lít/m2) 

Tổng nhu 
cầu (m3/tuần) 

Mùa nắng Cây xanh 78.245,04 2 lần/tuần 3 469,47 

Mùa mưa Cây xanh 78.245,04 1 lần/tuần 3 234,74 

Lượng nước tái sử dụng cho các hoạt động của trang trại và tưới tiêu được thể 
hiện như bảng sau: 

Bảng 3. 5: Cân bằng nước theo mùa 

Mùa 
trong 
năm 

Nước thải sau 
xử lý phát sinh 

Nhu cầu tái sử dụng  
(m3) 

Nhu cầu tưới 
(m3) 

Lượng nước dư (+) / 

thiếu (-) (m3) 

m3/tuần 

Mùa nắng 4.138,848 4.032,96 469,47 -363,58 

Mùa mưa 4.138,848 4.032,96 234,74 -128,85 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Trại nuôi heo hậu bị, quy mô 48.000 
heo hậu bị/lứa (tương đương 96.000 con/năm)”  

 

Công ty TNHH Japfa Comfeed Việt Nam - Chi nhánh Bình Phước 2 33 
 

Như vậy lượng nước thải sau xử lý được tái sử dụng hết cho làm mát, rửa chuồng 
và tưới cây trong khu vực trại.  

Trong quá trình vận hành hệ thống xử lý nước thải, công ty có sử dụng một số 
loại hóa chất: 

Bảng 3.6: Các loại hóa chất sử dụng trong quá trình vận hành hệ thống xử lý 
nước thải 

TT Hóa chất Lượng hóa chất/ngày (kg/ngày) 

1 PAC 7,15 

2 Polymer 3,25 

3 NaOH 3,25 

4 NaOCl 3,9 

Công ty đã lắp đặt công tơ điện riêng để theo dõi mức tiêu hao điện năng trong 
quá trình vận hành hệ thống xử lý nước thải. 

Nhu cầu điện năng: Nhu cầu sử dụng điện năng cho vận hành hệ thống xử lý 
nước thải khoảng 15.900 kWH/tháng.  

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải: 

- Biện pháp giảm thiểu tác động do bụi, khí thải từ các phương tiện vận chuyển: 
Xây dựng đường giao thông nội bộ dành riêng cho các phương tiện vận tải ra vào khu 
vực trang trại; không nổ máy trong lúc bốc dỡ nguyên liệu, không chở quá tải; điều 
phối xe hợp lý tránh tập trung quá nhiều xe hoạt động cùng thời điểm; Vệ sinh sân bãi 
và đường nội bộ hằng ngày.  

- Giảm thiểu bụi, khí thải từ máy phát điện dự phòng: Bảo dưỡng máy phát điện 
định kỳ; sử dụng nhiên liệu có hàm lượng lưu huỳnh thấp; lắp đặt ống khói làm bằng 
thép không gỉ, chịu nhiệt. 

- Biện pháp giảm thiểu hơi Clo, Flo từ hoạt động sát trùng: Trang bị khẩu 
trang, quần áo bảo hộ lao động cho công nhân làm việc tại trang trại; Trồng mới và 
chăm sóc cây xanh trong khu vực trang trại. 

- Biện pháp giảm thiểu mùi từ khu vực chăn nuôi và trạm xử lý nước thải: Đối 
với trạm xử lý nước thải: hệ thống mương dẫn phải kín, trồng cây xanh xung quanh 
khu vực xử lý nước thải. Đối với khu vực chăn nuôi: Xây dựng chuồng nuôi cao ráo, 
thông thoáng, bố trí quạt hút, trang bị hệ thống quạt hút để thông gió khu vực chuồng 
nuôi và giảm thiểu mùi hôi. Sử dụng chế phẩm EM để giảm thiểu mùi hôi khu vực Dự 
án. 

3. Công trình lưu giữ, xử lý chất thải rắn thông thường: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Trại nuôi heo hậu bị, quy mô 48.000 
heo hậu bị/lứa (tương đương 96.000 con/năm)”  

 

Công ty TNHH Japfa Comfeed Việt Nam - Chi nhánh Bình Phước 2 34 
 

 Chất thải rắn sinh hoạt: 

- Khối lượng phát sinh:  Khi dự án đi vào hoạt động ổn định, số lượng lao động 
tại trang trại là 56 người. Lượng chất thải rắn sinh hoạt phát sinh tối đa là 0,8 kg rác 
thải/người-ngày (Theo QCVN 01:2021/BXD, áp dụng đối với đô thị loại V). Như vậy, 
tổng lượng rác thải sinh hoạt của phát sinh là 44,8kg/ngày. Thành phần chất thải rắn 
sinh hoạt bao gồm các loại chất khác nhau như rau, vỏ hoa quả, xương, giấy, vỏ đồ 
hộp...Chất thải sinh hoạt có chứa 60 – 70% chất hữu cơ và 30 – 40% các chất khác.  

- Công ty đã bố trí các thùng rác đặt dọc đường giao thông nội bộ, tại nhà ăn, 
nhà ở công nhân, nhà bảo vệ, nhà điều hành. Trong toàn trại bố trí 40 thùng rác thể 
tích 45 lít. Hợp đồng với Công ty TNHH Môi trường Cao Gia Quý theo hợp đồng số 
18/CGQ/2022 ngày 10/08/2022 để thu gom chất thải rắn sinh hoạt phát sinh tại trại. 